
 

 

 

 

 

陕西乐挚矿泉水有限公司 

年产 35 万吨矿泉水项目 

环境影响报告表 
(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

江 西 鑫 环 科 创 环 保 科 技 有 限 公 司  

二 〇 一 八 年 一 月 

 

 

  



 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称：陕西乐挚矿泉水有限公司年产 

35 万吨矿泉水项目          

建设单位（盖章）： 陕西乐挚矿泉水有限公司  

 

 

 

编制日期：2018 年 1 月 

国家环境保护部 

 
[...]
化较大，很难计算出确切的施工场界噪声；而且施工机械具有声级大、声源强、连

续性等特点。因此，根据类比监测和调查结果计算，主要施工机械对周边环境的噪

声贡献值见表 21 所示： 

                   表 21     主要阶段施工机械噪声预测结果      单位：dB（A） 

声源名称 源强 
距声源不同距离处的噪声值 

10m 20m 30m 40m 60m 80m 100m 150m 200m 300m 600m 

挖掘机 95 75.0 69.0 65.5 63.0 59.4 56.9 55.0 51.5 49.0 45.5 39.4 

装载机 95 75.0 69.0 65.5 63.0 59.4 56.9 55.0 51.5 49.0 45.5 39.4 

旋转式 

打桩机 
105 85.0 79.0 75.5 73.0 69.4 66.9 65.0 61.5 59.0 55.5 49.4 

压路机 98 78.0 72.0 68.5 66.0 62.4 59.9 58.0 54.5 51.0 48.5 42.4 

塔吊 85 65 59.0 55.5 53.0 49.4 46.9 45.0 41.5 39.0 35.5 29.4 

振捣器 105 85.0 79.0 75.5 73.0 69.4 66.9 65.0 61.5 59.0 55.5 49.4 

运输车辆 85 65 59.0 55.5 53.0 49.4 46.9 45.0 41.5 39.0 35.5 29.4 

由上表可见，在单个施工设备作业情况下，施工噪声昼间距声源 200 m 处可达

到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准要求，即昼间 60dB（A）。施工噪

声夜间距离声源 600m 可达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准要求，

即夜间 50dB（A）。根据现场踏勘，距离本项目最近的敏感保护目标为项目东南侧

690m 岭南馨园 68 号，距离较远，故本项目施工对周围环境影响较小。 



 

 32 

并且，施工期是短期的、暂时的，一旦施工活动结束，施工噪声影响也随之结

束。 

（2）施工作业噪声 

施工作业噪声比较容易造成纠纷，尤其在夜间。这主要是由于交通管制等因素，

施工单位在施工安排上往往把一些材料运输、装卸建材等工作安排在夜间进行，部

分施工人员环保意识不强，故容易造成噪声污染。因此，应加强对施工管理和操作

人员的环境教育，提高他们的环保意识，并严格实施环境管理。 

（3）运输车辆噪声 

根据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，“在城市市区内向周围生活环境 

排放建筑施工噪声的，应当符合国家规定的建筑施工场界环境噪声排放标准”（第二

十七条）。因此建筑施工期间，必须严格执行 GB12523-2011《建筑施工场界环境噪

声排放标准》。 

根据以上分析，项目施工期噪声值较高，而项目噪声敏感目标岭南馨园 69 号

距离项目 690m，距离较远，项目施工期噪声对其影响较小。为减少施工期噪声对

周边声环境的影响，应采取如下措施： 

①加强施工现场设备的运行管理，严格执行 GB 12523-2011《建筑施工场界环

境噪声排放标准》。 

②按照国家环境噪声污染防治条例的有关规定，严格控制夜间高噪声设备的运

行时段（夜间 22 时~凌晨 06 时），并采取必要的隔声降噪措施，减轻夜间施工噪声

对周围环境的影响。 

③合理安排施工计划，并与周围村民协调好，以免产生扰民现象，引起居民投

诉。 

④合理安排施工机械安放位置，施工机械应尽可能放置于对场界外造成影响最

小的地点。 

⑤尽量压缩施工区汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛。 

⑥钢制模板在使用、拆卸、装卸等过程中，应尽可能地轻拿轻放，以免模板相

互碰撞产生噪声。 

3、施工期废水影响分析 

项目施工期废水主要为建筑施工人员生活污水和施工生产废水。 

施工生产废水为泥浆废水、建筑养护排水、设备清洗及进出车辆冲洗水等，主



 

 33 

要污染物是 COD、BOD5、SS、NH3-N。经设临时沉淀池处理后，要求全部回用于

现场洒水抑尘，禁止外排，不会对周围环境及地表水环境产生影响。 

施工期间根据工期安排，施工人员分批入驻工地，高峰时施工人员及工地管理

人员约 40 人。施工工地每天排放的生活污水量约为 0.224m
3
/d，依托宁陕汉唐置业

有限公司《溪山小镇》项目污水处理站处理后，用于周边山林浇灌。不会对周围环

境及地表水环境产生影响。 

4、施工期固体废物影响分析  

项目在施工过程中，将产生大量的固体废物，包括挖方、废弃的建筑材料以及

施工人员产生的生活垃圾。经建设单位提供的资料，项目施工期场地平整，土方开

挖量小，开挖的土方可全部回填，无多余土石方。 

为减少施工期固体废物的影响，应采取以下措施： 

（1）施工生产建筑垃圾的处理：对钢筋、钢板下脚料可以分类回收，交废品

收购站处理，其他建筑垃圾(如混凝土废料、废砖等)集中堆放，及时清运到指定的

弃渣堆放场； 

（2）施工人员生活垃圾的管理：加强对施工期生活垃圾的管理，生活垃圾不

得随意丢弃、抛洒，应集中收集后交由垃圾填埋场处理。 

5、生态环境影响分析 

项目施工过程中场内弃土因结构松散，易被雨水冲刷造成水土流失。因此环评

要求在建设过程中，需采取动土前在项目周边修建临时围墙、及时夯实回填土、及

时绿化；及时清运产生的工程废渣和土石方到指定的集中堆放场，不允许随意倾倒；

在施工场地建排水沟，防止雨水冲刷场地，并在排水沟出口设沉淀池等措施，可尽

量减少施工期水土流失。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 34 

运营期环境影响分析： 

本项目运营期对环境的影响主要为废气、废水、噪声和固废对周围环境的影响。 

1、大气环境影响分析 

项目运营期废气主要为瓶胚及瓶盖注塑成型时产生的少量有机废气以及备用

柴油发电机废气。 

（1）吹塑废气 

根据工程分析，项目吹塑废气产生量为 0.23t/a，拟设置 1 套活性炭吸附装置处

理后经 1 根 15m 高排气筒排放。经处理后本项目非甲烷总烃排放量为 0.023t/a

（0.0032kg/h）、排放浓度为 1.60mg/m
3，可满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2 二级标准浓度限值（最大允许排放浓度为 120mg/m
3，最高允许

排放速率为 10kg/h），故本项目吹塑产生的非甲烷总烃经活性炭吸附装置处理后排

放对周围大气环境影响较小。 

（2）备用柴油发电机废气 

项目设有 1 台备用柴油发电机，位于成品库房西北角，用于保证用电的可靠性。

柴油发电机燃烧废气主要污染物为 CO、烟尘、NOX 等，因项目柴油发电机为备用

电源，使用极少，废气产生量较少，仅在停电时短时间启动，废气通过排风管道引

入发电机专用烟道从厂房屋顶排放，可满足《非道路移动机械用柴油机排气污染物

排放限值及测量方法（中国第三、第四阶段）（GB20891-2014）》中标准限值（CO：

3.5g/kwh；烟尘：0.025g/kwh；NOX：2.0g/kwh），对周围空气环境质量影响较小。 

2、水污染影响分析 

（1）项目对地表水影响 

本项目废水主要为生活污水。 

生活废水包含冲厕废水、洗手废水、住宿员工洗漱废水，产生量为 720m
3
/a

（2.4m
3
/d）。根据类比一般生活污水水质，项目生活污水产生的废水主要污染物为

COD、 BOD5、氨氮、SS，污染物产生浓度为 350 mg/L、200 mg/L、35mg/L、230mg/L。

项目员工办公、住宿均依托宁陕汉唐置业有限公司《溪山小镇》项目已建公寓楼，

其污水也依托该项目污水处理站处理后，用于周边树林浇灌。 

①《溪山小镇》项目污水处理站处理工艺 

根据调查，宁陕汉唐置业有限公司《溪山小镇》项目污水处理站处理工艺为地



 

 35 

埋式一体化生化处理工艺，处理规模为 50m
3
/d。项目具体处理工艺流程示意图如下： 

 

图 4    溪山小镇项目污水处理站处理示意图 

污水通过管道依次进入沉淀池、过滤池、调节池，再进入厌氧生物反应池、耗

氧池、沉淀池，经消毒后最后进入中水池暂存，用于周边树林浇灌。 

污水处理站主要构筑物介绍： 

沉淀池（初沉池）：废水先进入沉淀池，先除去废水中的可沉物和漂浮物，减

轻后续处理设施的负荷。 

过滤池：是用来去掉低浓度悬浊液中微小颗粒的构筑物。废水由水管进入池内

后，流经滤料层和承托层，废水中的细小悬浮物和胶体物质被截留于滤料表面和内

层空隙中，从而使废水中的固液得到进一步分离。 

调节池：对池中废水进行均质均量处理，以保证后续设施连续、稳定的运行。 

隔油、沉砂池：为隔油池、沉砂池合建池，去除废水中绝大部份悬浮 SS、油脂。 

厌氧生物反应池：厌氧生物处理技术是在厌氧条件下，兼性厌氧和厌氧微生物

群体将有机物转化为甲烷和二氧化碳的过程，又称为厌氧消化。项目污水进入厌氧

生物反应池后，废水中的悬浮性有机固体和难生物降解的大分子物质被降解、消化

成小分子物质。 

耗氧池：采用的是活性污泥法，活性污泥法是以活性污泥为主体的废水生物处

理的主要方法。活性污泥法是向废水中连续通入空气，活性污泥法经一定时间后因

好氧性微生物繁殖而形成的污泥状絮凝物，其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，



 

 36 

具有很强的吸附与氧化有机物的能力。经过厌氧生物处理后的废水进入耗氧池，利

用好氧微生物将进一步把污水中的有机物分解成无机物，进一步处理污水。 

沉淀池（二沉池）：是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分

离，使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥。除进行泥水分离外，还进行污泥浓缩，

由于水量、水质的变化，还要暂时储存污泥。 

中水池：主要是存放经以上污水处理设施处理后的水。本项目生活污水经处理

后用于周边林地浇灌。 

根据建设单位提供的设计资料，该污水处理站对污水中的 COD、 BOD5、氨氮、

SS 处理效率分别为 85%、90%、75%、95%，则经处理后，本项目生活污水中 COD、 

BOD5、氨氮、SS 浓度分别为 52.5mg/L、20 mg/L、8.75mg/L、11.5mg/L。 

②依托可行性分析 

根据调查，宁陕汉唐置业有限公司《溪山小镇》项目污水处理站处理工艺为地

埋式一体化生化处理工艺，处理规模为 50m
3
/d，该项目污水产生量为 35m

3
/d，而本

项目污水产生量为 2.4m
3
/d，尚有富余量；另外，本项目生活污水经处理后 COD、 

BOD5、氨氮、SS 出水浓度分别为 52.5mg/L、20 mg/L、8.75mg/L、11.5mg/L，可满

足《城市污水再生利用 绿地浇灌水质》（GB/T25499-2010）标准，可用于周边树林

浇灌。故本项目员工生活污水依托可行宁陕汉唐置业有限公司《溪山小镇》项目污

水处理站处理处理可行。 

综上，本项目废水经处理后均回用于绿化、道路浇洒及林灌，对地表水环境影

响较小。 

（2）项目取水对地下水影响 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目类别为 IV

类。可不进行地下水评价，鉴于水源为抽取的地下井水，可能对地下水造成影响，

本次进行简单评价。 

地下水源开采对地下水环境的影响主要表现为：可使水文地质层的水位下降，

水资源量减少；地下水过量开采造成地下水水位下降，会使单井出水量减少，部分

浅水井会因抽不上水而报废，一些深井也会出现吊泵的现象，从而使整个水源区供

水量减少。 

地下水位的变化受自然和人为因素支配。在天然情况下，水位随气候、水文等

因素的变化而变化；在开采条件下，水位随人为因素而变化。当开采量未超过补给



 

 37 

水量时，其水位下降可以在一定深度内稳定而不继续下降，即趋于动态平衡，即使

发生水位下降，也因为是短时间或周期性的，故可以在一个或多个水文年内得到补

偿而回升。当开采量超过补给量时，就会出现持续下降。通常以集中开采区为中心，

形成一个或几个降落漏斗，然后随着开采量的增大，降落漏斗也随之扩大，最后形

成统一的区域性降落漏斗。 

本项目区地下水较为丰富，水质以碳酸钙型为主，水质良好。根据调查，本项

目所在宁陕县水资源总量为 14 亿 m
3，其中地下水资源量为 0.97 亿 m

3，其中地下

水可开采量为 0.12 亿 m
3。按含水层性质可分为基岩裂隙水和第四系孔隙水。本项

目地下水补给方式为大气降水和地表水的渗入为区内潜水的主要补给来源，其次

是上游丘陵台地地区的地下水侧向补给。区内地下水径流方向和地势基本保持一

致，总体由北向南流动。泉水排泄与人工开采排泄是区内潜水的主要排泄方式。 

本项目取水井位于项目地西侧 70m（溪山小镇项目地水井），井深为 13m、水

位 8m，枯水期出水量为 25～28m
3
/h。本项目采用的取水方式为水泵抽取供给，取

水量为 35 万 m
3
/a，远小于存储量，并且本项目取水井仅本项目生产、生活及溪山

小镇项目用水，无其它用水户，根据建设单位前期调查，以本项目取水井 4km 范围

内无其它取水点，加之大气降水和地表水的渗入补给及地下水侧向补给，本项目开

采对地下水水位影响不大，因此对水资源的影响比较小。 

3、噪声影响分析 

本项目高噪声源主要为空压机、水泵、臭氧发生器、注塑机、风机等设备噪声，

其主要噪声源强及其分布情况、采取的降噪措施详见下表： 

表22    项目噪声情况一览表 

序

号 

噪声源

名称 
位置 

距离厂界最近距离（m） 数量

（台

套） 

拟采取的降噪

措施 

噪声级（dB(A)） 

东 南 西 北 治理前 治理后 

1 水泵 
厂房

内 
83 35 20 10 3 

基础减振、软连

接、隔声 
90 65 

2 
臭氧发

生器 

厂房

内 
60 25 43 20 3 

厂房隔声、基础

减振 
85 65 

3 空压机 